
AUTOMOBILE CLUB ROMA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 63 DEL 29 / 09 / 2021 
 

 
 
 
OGGETTO:  Automobile Club Roma – 1° Tour archeologico storico automobilistico (31 

ottobre 2021) nell’ambito del circuito nazionale “Ruote nella Storia” - 

Conferimento incarico occasionale (ex art. 7, coma 6, D.Lgs 30 marzo 2001, 

n. 165) per realizzazione del “Road Book”, Regolamento particolare di gara, 

tracciato digitale con QR Code e locandina (Cig non dovuto). 

 

 
visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che individua 

nel Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, il responsabile 

della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

dell’Ente; 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l’art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in 

materia per gli Enti pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 3914/20 del 30 ottobre 2020, con cui l’Automobile Club d’Italia 

ha conferito, a far data dal 1° novembre 2020 e fino al 30 ottobre 2023, l’incarico al sottoscritto 

della Direzione dell’Automobile Club Roma; 

vista la nota del Segretario Generale dell’ACI prot. n. 669/21 del 25 febbraio 2021, con cui, nel 

rispetto del vigente Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance, sono stati 

comunicati al Direttore gli obiettivi di performance per l’Automobile Club Roma, tra cui è 

prevista l’organizzazione, a cura dell’AC, di almeno n. 1 evento del circuito “Ruote nella 

Storia” nel 2021. 

vista la deliberazione n. 7 del 17 febbraio 2021 con cui il Consiglio Direttivo dell’Ente, nel 

recepire l’invito, formulato dal Presidente dell’ACI con nota del 12 gennaio 2021, ad aderire al 

circuito “Ruote nella Storia” 2021, fornendo indicazioni per le opportune modalità 

organizzative previste dal Regolamento, tenuto conto della valenza della manifestazione per il 

perseguimento del fine istituzionale della promozione del turismo locale e l’opportunità di 

consolidare il rapporto con gli aderenti al Club ACI Storico affiliati all’Automobile Club Roma, 

ha autorizzato la partecipazione dell’Ente alla iniziativa “Ruote nella Storia” mediante 

l’organizzazione di un tour automobilistico riservato agli aderenti al Club ACI Storico, a 

carattere turistico culturale presso un sito ricompreso nella provincia di Roma; 

vista la nota prot. n. 304/21 del 25 marzo 2021 con cui il Presidente dell’Ente, in risposta alle 

istruzioni organizzative inviate il 15 febbraio 2021, a tutti gli Automobile Club dalla Segreteria 

ACI Storico, ha inviato ad ACI Sport la domanda di iscrizione nel calendario sportivo nazionale 

dell’evento “Ruote nella Storia”, esclusivamente a carattere turistico-culturale, denominato “1° 



Tour storico archeologico automobilistico” con destinazione “Lucus Feroniae” e centro del 

Comune di Capena, fissato il 31 ottobre 2021; 

ritenuta la necessità di avvalersi di una  figura  di   esperto tra i licenziati sportivi dell’Ente, 

che possieda la necessaria competenza tecnica per la realizzazione dei documenti necessari 

all’organizzazione della manifestazione, quali il “Road Book” ad uso dei partecipanti, la 

rappresentazione grafica e digitale del tracciato per la presentazione delle autorizzazioni 

all’Occupazione del Suolo Pubblico e le prescritte comunicazioni alla Questura e Prefettura, il 

“Regolamento particolare di gara” prescritto da ACI Sport per tutte le manifestazioni iscritte al 

calendario sportivo e la locandina riportante tutte le informazioni opportune in considerazione 

della necessità di rispettare i protocolli e le disposizioni normative vigenti in materia di 

prevenzione della diffusione del Covid-19; 

visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni, in 

particolare l’art.7, comma 6, che prevede espressamente che, per specifiche esigenze cui non 

possano far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 

esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare 

e comprovata specializzazione anche universitaria; 

visto il Regolamento disciplinante il conferimento di incarichi esterni ex art. 7, commi 6 e 6 

bis, d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, approvato dal Consiglio Direttivo con delibera n. 28 del 26 

giugno 2014 e aggiornato con delibera n. 44 del 12 luglio 2017); 

considerato che le esigenze cui si riferisce il presente incarico non prevedono specializzazioni 

accademiche; 

individuata la figura professionale nel sig. Dario Muffolini, nato a Roma il 10 gennaio 1981 

licenziato sportivo ed organizzatore di manifestazioni sportivo automobilistiche, codice fiscale 

MFFDRA81A10H501M, residente a Roma in via Nomentana, 1014, con ampia esperienza 

nella predisposizione dei documenti necessari allo svolgimento di manifestazioni sportive 

automobilistiche ed in possesso delle competenze altamente specialistiche necessarie alla 

realizzazione della documentazione di gara, come documentato nel curriculum vitae acquisito 

dall’Ente e che si allega; 

preso atto che il Sig. Dario Muffolini ha presentato un preventivo per lo svolgimento della 

prestazione, di natura occasionale, pari a € 400,00 nette, cui aggiungere la ritenuta di acconto 

del 20%, per il totale di € 500,00; 

dato atto altresì che il suddetto compenso risulta congruo, sulla base delle condizioni di 

mercato, con l’attività da espletare e con l’utilità che l’Ente ne conseguirà e che tutti gli elementi 

e le specifiche contrattuali relative ai rapporti giuridici in oggetto sono individuati nel 

disciplinare d’incarico individuale, il cui schema è allegato e parte integrante del presente atto; 

precisato: 

- che ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, co.3, del DPR n. 62/2013 “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 53 comma 16 

ter del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165” e del Codice di comportamento dell’Automobile Club 

Roma, adottato con deliberazioni consiliari del 3 aprile 2014 e 30 ottobre 2015, l’incaricato 

si impegnerà, pena la risoluzione del rapporto con l’Ente, al rispetto degli obblighi di 

condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili; 



- che è stata acquisita agli atti l'autodichiarazione resa dall'incaricato in merito alla titolarità 

di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dall’Automobile Club Roma e 

l’autodichiarazione circa l’assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità allo 

svolgimento dell’incarico; 

- che l’incarico in oggetto non rientra nella normativa prevista relativa agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ex art. 3 Legge 136/2010, in quanto trattasi d’incarico di 

collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001; 

 dato atto: 

- che si procederà alla pubblicazione del presente atto sul sito web dell’Automobile Club 

Roma ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

- che si procederà alla pubblicazione delle informazioni e dei documenti previsti dall'art. 15 

commi 1 e 2 del D.lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

- che si procederà alla comunicazione dei dati rilevanti per l'anagrafe delle prestazioni 

professionali ai sensi dell'art. 53 comma 14 del Dlgs 30 marzo 2001, n. 165; 

ritenuto di avocare il ruolo di Responsabile del procedimento; 

dato atto che a proprio carico non sussistono situazioni che comportano obbligo di astensione 

o incompatibilità all’espletamento dell’incarico; 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

di conferire, a seguito di esigenza emersa e di valutazione del curriculum che si allega, un 

incarico ai sensi del D. Lgs 165/2001, nella forma della prestazione meramente occasionale al 

Sig. Dario Muffolini, nato a Roma il 10 gennaio 1981 licenziato sportivo ed organizzatore di 

manifestazioni sportivo automobilistiche, codice fiscale MFFDRA81A10H501M, residente a 

Roma in via Nomentana, 1014, consistente nella realizzazione dei documenti necessari 

all’organizzazione della manifestazione, quali il “Road Book” ad uso dei partecipanti, la 

rappresentazione grafica e digitale del tracciato per la presentazione delle autorizzazioni 

all’Occupazione del Suolo Pubblico e le prescritte comunicazioni alla Questura e Prefettura, il 

“Regolamento particolare di gara” prescritto da ACI Sport per tutte le manifestazioni iscritte al 

calendario sportivo e la locandina riportante tutte le informazioni opportune in considerazione 

della necessità di rispettare i protocolli e le disposizioni normative vigenti in materia di 

prevenzione della diffusione del Covid-19; 

di approvare il relativo schema di disciplinare d’incarico, allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

di determinare e impegnare la spesa complessiva di € 500,00, risultante dal compenso 

professionale di € 400,00 e ritenuta di acconto al 20%; 

di stabilire il seguente cronoprogramma esecutivo: 

- Termine della prestazione: gli elaborati dovranno essere consegnati entro il 1° ottobre 2021; 



- Emissione nota: dovrà essere emessa nota di prestazione occasionale successivamente alla 

presentazione dell’elaborato, non oltre il 30 novembre 2021; 

- Pagamento della nota: a 30 giorni dalla data di ricevimento, entro il 30 dicembre 2021; 

di comunicare al sig. Dario Muffolini l’adozione del presente provvedimento; 

di dare atto: 

- che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto 

“Trasparenza” D.lgs. n. 33 del 2013 (art. 15 comma 1 e comma 2); 

- che si provvederà alle conseguenti comunicazioni e adempimenti in materia di Anagrafe 

delle Prestazioni; 

- che il Direttore dell’Ente provvederà ad adottare tutti gli atti gestionali conseguenti alla 

presente determinazione; 

- che il Responsabile del procedimento è individuato nel dott. Riccardo Alemanno; 

- che l’importo trova copertura nel budget economico per il 2021. 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante 

pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione 

trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e contratti” e dell’art. 23 

(“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All. 

 


